Quid siendū q[uod] penitens
nō pficeret peccatum aliquod morta-
le q[uod] confessio scit esse in eo.

De cōfidente autē qui nō
confitetur aliquid mor-
tale quod nouit de eo confes-
sor; ex eo q[uod] non reputat illud
peccatum; dicit **B**os. in quoli-
bet. ix. q[uod] si est certus illud eē
mortale; tūc quicunq[ue] cōfes-
sor d[icitur] ei facere conscientia de
eo; cu[m] confessio ordinet ad utili-
tatem ei[us]; sed utilitas eius est
q[uod] sciat statu suu[m]; nec d[icitur] eum
absoluere; s[ed] reputare eū indi-
gnū et indispositū ad recipie-
dum absolutionē; duz manet
in tali statu. **S**ed si dubiu[m]
est utru[m] sit mortale; et opinio-
nes doctoz suu[m] diuerte. vi-
delicet utru[m] sit licetum emere
redditus ad vitā; tūc aut con-

fessor est ordinariu[m] ei[us]; ita q[uod]
tenet cōfessionē eius audire; et
tunc si sit opinionis illi[us] q[uod] il-
lud nō sit peccatum; debet eū
absoluere simpliciter. **S**i autē
credit q[uod] sit peccatum; d[icitur] ei fa-
cere cōsciētiā; q[uod] cōfite[re] se di-
ligenter informet de illo facto
utru[m] sit peccatum. **S**ed dato q[uod]
ille nō vellet recognoscere il-
lud eē petm; nihilominus ex
quo est ordinariu[m] tenetur eius
absoluere; nec d[icitur] eū reputare
inhabilem ad absolutionē; q[uod]
hoc est errore et nō proterua
opini[re]ne procedit. **S**ed ordinariu[m]
autē absoluēdo debet sequi
cōmune iudiciū eccl[esi]ie non
suū. **S**i autē sit cōfessio; dilecta-
tus; qui in nullo tenet conti-
tēti; nisi velit; si credit illud eē
mortale non d[icitur] eū absoluere
q[uod] ex mera voluntate depēdet
ut absoluat vel dimittat. **D**e-
bet. n. sequi p[ro]prium iudiciū
in absoluendo; et peccaret si
absoluueret. || **H**ec **B**oss.

Sacerdos dicitur soluere
vel ligare tripliciter; et d[icitur] mo-
do et forma absoluēdi. g. vi.

Nota tandem secundum
Ray. q[uod] sacerdos dicitur
soluere vel ligare tripliciter.
CUno modo per ostensionē

Tertia pars:

Idest ostendēdo solutum vel ligatuꝝ. Dico ligatuꝝ cū non abiolum. Licet. n. sit peccator per p̄tritionē a deo absolut⁹. tñ in facie ecclesie adhuc manet ligatus. t sic intelligit. c. **M**ultiplex. s. quātuslibet. d̄ pe. d. i. **A**lio modo ligat sacerdos dando pniam ad quaꝝ obligat p̄ctōrē: t soluit eū qn de pnia sibi debita dimittit: vel per eaꝝ purgatuꝝ ad sc̄ra admittit. de pe. dist. i. c. mlti plex. **T**ertio mō per excōi cationē t absolutionē ab ea. q. q. j. c. nemo tñ sit fz De. absolutio a peccatis realiter: per ministeriū sacerdotis: nō quidē principalr t auctoritatīue: qz hoc est p̄priū dei: de pe. di. i. c. **M**ultiplex. s. v̄bū nec solū ostēnue: qz t hoc raciebant sc̄ra veteris legis n̄ue testamēti: nec solū de p̄ca-
tive: qz sic magis absolueret bonus laicus: qz malus cleri-
cūs: nec solū per p̄tritionem d̄fītētis: qz tunc nunq̄ q̄s cf-
ficeret ibi de attrito p̄tritus. **S**ed opatur instrumentaliter
absolutio ad remissionēz: dis-
ponēdo ad ḡaz: t nisi ponan-
tur obstaculum: sit de attrito
p̄tritū: t iaz cōtritio adauget

gartiā. **H**ec pe. de pa. cui con-
cor. Tho. m. iiiij. d. xvij. q. ij.
ar. v. ad primū. t sit hoc v̄tu-
te clauis que dñs plures in
effectu: qz vna est ptas diser-
nēdī; alia diffimendi. Una tñ
est essentiaſr. s. ptas iudicādi
in foro aic collata a deo: t in
animā impressa indelebiliter:
per susceptionem sacerdotij.
Hec De. fm vero Ray. no-
ta q̄ triplex est iudiciū. s. dei
petri: t celi. **I**n primo ab-
soluitur p̄ctōr per p̄tritionē.
In secundo. s. iudicio petri
idest p̄fessiōis p̄ absolutiōem
si tñ prius sit absoluens a deo
saltē ordine: alioqñ nō. Un-
de dicit. xciij. q. i. ca. manet.
Manet Petri p̄mīlegium:
qn ex equitate ferē iudicium.
In tertio. i. iudicio celi. i.
curie celestis absoluif per ap-
probatiōne. de pe. di. i. nūqđ
caym. **A**lio mō t alijs ver-
bis dicit triplet iudiciū. Pris-
mū dei. **S**ecundūm petri in ecclē-
sia militanti. **T**ertium sur-
sum in ecclēsia triumphantī.
Primū est quo deus mū-
dat animā in p̄tritiōe: t hoc
precedit reliqua duo. scilicet
tempore: dignitate t effectu.
Est enī ille q̄ claudit t nemo

aperit et nemo claudit. ¶ Se
cundū qđ sc̄q̄t̄ur post illuz̄ est
iudicū sacerdotis qui aucto: i
tate clauii ligat vel soluit eo
mō: quō paulo ante dictū est.

¶ Tertiū qđ seq̄t̄ur: est iudi
cū approbationis. s. celestis
curie et angelorū. ¶ Nota ēt
fm Pe. de pa. in. iii. di. xviii
q. j. ar. j. q̄ est triplex clavis
regni celoz. ¶ Prima est au
toritatis: et hāc habet solus
deus: q̄r cum clavis sit poter
tas aperiendi celū: et deus q̄
solus principaliter pot remit
tere peccata quibus celū clau
ditur: et gratiam infundere:
qua aperitur: ideo habet hāc
ipse solus. ¶ Secunda est ex
cellentie. Hanc habet solus
christus inquitū homo. Ipse
enim merito passionis aperu
it celū: tollēs impedimentum
nature: qđ nullus tollere po
tuit. ¶ Tertia est clavis mini
sterialis: hāc h̄nt̄ sacerdotes
qui ministerialiter et dispositi
ue agunt ad ammissione ob
staculi. i. vectis seu pcti: et apti
onem idest collationē gratie.
¶ Clavis aut̄ ministerialē est
duplex: una dicit̄ ordinis: alia
iurisdictionis: et forte sunt rea
liter distincte: q̄a licet clavis

iurisdictionis nō sit aliqd rea
le: tñ clavis ordinis, est aliqd
reale et indelebile. Et clavē or
dinis h̄t̄ oīs sacerdos: s. clavē
iurisdictionis nō h̄t̄ nūl̄ ha
beat subdituz: vñ et curat̄ nō
sacerdos h̄t̄ clavē iurisdictionis.
Itē clavis ē duplex. s. clavis scientie
clavis potest: una tñ ē enalit̄
¶ Forma verborum absolue
di penitentem.

Dicit̄ Pe. de paln. distin
tij. q. ii. arti. ii. ic. ii. q̄
homo qui ignorat utrum vñ
q̄ fecerit vñ pfectā confessio
nē: expedit q̄ in oī cōfessiō
sacramētali: post oīa sua pec
cata sp̄aliter numerata seq̄
tur generalis clausula. s. de oī
b̄ aliis mortalib̄ et venialib̄
cōfessiōs et nō cōfessiōs: ac obl
itis dico meā culpā. et sic seq̄
tur absolutio: et sic valebit ad
remissiōnē culpe et pene: etiā
mortalis et sc̄ite ac etiā obli
te: ad quā tamē non tenebat
alias in speciali: confiteri ite
rū q: s. sufficiēter pfectus est
¶ De forma et vi verborum:
que regunt̄ in absolutionē.

Orma āt̄ absolutōis
f̄z tho. i opus. i tracta
tu de forā absolutiōis

Tertia pars:

est hec: quantū ad substātiā.
Ab soluo te, et consuevit addi
ego et a pctis tuis: et si nō di-
ceret subitelligeret: qz. n. i sa-
cramētis verba h̄nt efficaciā
ex institutione diuina. **E**nē-
da sunt determinata verba:
cōsonātia institutioni diuine:
dicēti. Quocūqz solueritis. et
cetera. Ista verba dueniunt:
ego te absoluo. Ide Inno. et
Host. et meli⁹ addit fm. Pe.
d pa. iiii. d. xxi. q. ii. ar. i. ab
oibus peccatis tuis. q̄ dicere
a pctis tuis cōfessis: et oblitis
et melius dicit ab oibus pec-
catis que pfectus in generali
vel spali de quibus intendis.
De ista et alijs formis di-
uersis absolutionis ab excoī-
catione et pctis: dicēt infra in
fine interrogatoriū. **S**olet
autē papa aliquā tātā facēt gra-
tiā q̄busdā. vt ab oibus cēsu-
ris et penis simpliciti juris: et
ab hoīe latis possint absolui i
foro saltē psciētie: et tūc p̄fes-
so pōt ista formayti: quā a cu-
ria romana habui et usus fuz.
Forma absolutionis ab om-
nibus cēsuris et penis: tan a
nūre q̄ ab homine latis.

Dē plenitudine potesta-
tis apostolice: cui⁹ aucto-

ritatem pro presenti gero: ab
soluo te ab oibus cēnuris ec-
clēsiasticis: sentētijs et vincu-
lis et cōicationū: suspēcionūz
et interdictū: rā ab hoīe q̄ a m
re latis. necnō ab oib⁹ negli-
gētijs et defect⁹ b⁹ cōmissis in
sacramētorū: administratiōe
officijs et actib⁹ tuis: vel noīe
tuo factis: supplendo d̄ solita
apl̄ ce sedis clemētia: oēs de-
fectus corūdē. Aboleo ēt oēz
maculā infamie et inhabilitas
vndecūqz ūctā. dispēsoqz
tecū sup omni irregulāritate
simonia i ordine et beneficio:
actiue v̄l passiue: q̄cunqz occa-
sione vel cā: ēt circa te in col-
latione ordinū et aliorū sacra-
mētorum: ūctis seu cōmissis:
Restituo te et habilito te ad
statū: famā honorē et executi-
onem officiorū ecclesiasticorū
quorūcūqz: ac ad omnes gra-
dus dignitarum et honorū. ad
bñficia ecclesiastica habita et
habēda: et tibi de his que ha-
bes de nouo pvideo: relaran-
do tibi fruct⁹. quos male pce-
pisti: seu lesa psciētia ex eisdē
ac alia que in ludo ex succes-
sione: ac alias ad te supuene-
rūt: que subiaceat restitutio-
naye i forma plenissima. **I**n

nomine patris et filii et spiritus sancti amem. ¶ Si autem aliquis dubitat: an pro istis specialis erigat forma absoluendi necessaria: qui a sede apostolica habet priuilegium: quod in articulo mortis duxat semel possint absolui et here plena remissione omniu[m] suorum peccaminum id est a culpa et a pena: ut alii exprimitur r[es]undetur f[ac]tum quod a magistris tan in oculo ostentissimi: quod basilicensi dictum fuit quod non sed sufficit quod ea oia et singula faciat: pro quibus postea indulgentia dat: put in bullis vel priuilegiis talium exprimitur. ¶ Nec poterit aliquis quod quoniam in articulo mortis fuit semel absolutum plenarie: et utsus est semel illo priuilegio: quod postea in alio articulo mortis utriusque illo iterum valcat: nisi papa latiorem auctoritatem daret quod dat: quoniam ponit quod in articulo mortis duxat semel. et ita responsum est in oculo constantiens a clarissimis viris pluribus de hoc requestis. Nec mirum: quod priuilegium de indulgentiis tantum valet cui dat: quantum sonat: non autem extendi debet ultra. ¶ Quid siendum quando confessor absolvit penitentem de

quo non debuit.

¶ Sed quid de confessore qui absolvit confite[re] de quo non debuit: aut et ignoratio vel verecundia: vel festinatio ne: vel huiusmodi. et confessor postea experitur se errasse nūquid tenetur confitenti hoc dicere. ¶ R[es]pondetur f[ac]tum omnem: quod confessus excusatus est: et coram deo absolutus interim quod nescit: sed confessio non. Quid ergo faciet. Collatio facta fuit de hoc eis multis notabilibus doctroribus theologie in oculo basilensi. Nam quidam dixerunt quod confessio debet auctoritate superiori spectare absoluendi cum: et si sine magno scandalo fieri potest vocare non absoluta: et sibi dicere ac eis absoluere post auditam confessionem. ¶ Uel si magnum scandalum timere: absoluat eum absentem: si ab ultima confessione adhuc speratur esse in gratia. Adhuc autem et alijs placuit: si notabile scandalum timeret: summo sacerdoti deo committat. et solam condignam penitentiem pro eius negligetia peragat confessor: presertim quando multitudo sic est negligita: vel multi eorum distant a loco ubi est confessor;

Tertia pars:

Quid de confessore qui nō intelligit penitentem.

Quid etiam sentiendū est de eo qui confitetur t̄ cōfessor: non intelligit eū: aut ex dormitione: aut ex imperitia lingue: vel distractiōe nimia mentis vel simili causa. **I**Res pondet Jo. de barthebergis antiquis doctor in quolibet suis. **S**acramentalis absolu-
tio prexigit p̄fessionē. **O**mnis vero cōfessio importat re-
uelationē: que nō p̄t esse sine
relatione vniꝝ p̄ceptione al-
teriꝝ. **E**um ergo alterꝝ istorū
deficiat. s. p̄ceptio sacerdotis:
in p̄fato casu de illo p̄cō non
credo esse p̄fessionēz: t̄ p̄ cō-
sequens nec impendit absolu-
tionē. **H**ec ille. **G**z illud vide-
tur debere intelligi: vbi obau-
dita sunt p̄cā grāvia: q̄ sunt
de necessitate salutis p̄fitēda
nō de alijs que cadunt sub cō-
filiōt vēialia: t̄ vbi talia mo-
dica obaudiunt raro ab eo q̄
alias nescit psonā. **D**ebet ergo
p̄fessor facere iterare ea q̄
ex somno nō intellexit. **A**n-
penitēs teneat iterare peni-
tentias ei iuncta in peccato
mortali factam: in toto vel in
parte. t̄ an dicta p̄nia taliter

facta ei valeat in fo: o militan-
tis ecclēsie. g. vij.

Uerum vero penitentias
scu satissimam impos-
titam per absolutionem debi-
tam in p̄cō mortali factam:
vel in toto vel in parte tenea-
tur bō iterare. **S**up hoc sunt
varie opiniones. In hoc ta-
men oēs cōcordant: q̄ satissi-
mā facta in mortali nō valet
sicut nec alia opa factā i morta-
li valent in fo: o dei ad tollen-
dum vel minuendū debitum
pene pro petis ad qđ ordinat
ōis factiō: q̄ cū nō sit in
amicitia cū deo: non p̄t esse
acceptū tale opus ip̄i deo: sic
factū. **S**ed vtrū valeat in fo-
ro ecclēsie militatis: ita q̄ nō
teneatur eaꝝ iterare. In hoc
est varietas opinionū. Aliqui
dicūt q̄ tenetur iterare: q̄ cū
non potuerit satissimacere deo:
nec ēt potuit satissimacere sacer-
doti: qui in p̄fona dei illud si-
bi iunxit. **S**ed Ne. tarā. t̄
Jo. peri. videntur simpliciter
dicere sine distinctione: q̄a ta-
lis non tenet iterare tales sa-
tissimaciones q̄ satissimacit in fo-
ro ecclēsie militantis: in quo
date sunt: t̄ vbi nō iudicatur
de dispositione interiori. **I**dē

videtur sentire. Clinecē. i spe-
culo historiali li. ix. 2. d. Ani-
bal in: iiiij. Et pro ista opini-
one vī satisfacere ipositio se-
ptēnis penitētie: que r̄gulari-
ter siebat pro quolibet moro
tali antiquis. vt xxiij. q. i. c. p̄dī-
cādū. Et vīsimile est q̄ i tan-
to iteruallo aliqd mortale cō-
mittebāt. vñ si oportuissē ite-
rare suisset laqueū imponere
animabus. Tho. vero cum
Alb. i. iiiij. distinguit de sati-
factionib⁹ in qb⁹ remanet ali-
quis effect⁹ in satisfactionib⁹:
etia postq̄ act⁹ satisfactionis
trāfīt: vt ex ieiunio remanet
corporis maceratio: vel debi-
litatio: t ex elemosina substā-
tio diminutio: t tales satisfa-
ctiones in pectō nō opz iterar-
e: qz q̄tuž ad illud qđ ex eis
remanet: p̄t pñiam sequētē
accepte sunt. Alię vero satis-
factiones sunt: que nō relin-
quunt effectū in satisfactione
postq̄ trāfīt act⁹ sicut in ora-
tione t hīmōi. Actus. n. iteri
or qui tollit: transit nullo mō
viuiscat: vnde opz q̄ tales fa-
tificationes iterent. Eandēz
opinionez tenet De. de pa. i
iiiij. di. xv. q. i. at. iiiij. magis de
clarans. Dicit. n. q̄ in satisfa-

ctionib⁹ habentib⁹ effectū de-
relictū post opus: vt elemosy-
na priuationē eris. ieiunium
corporis debilitationē t hu-
iūsmodi: si postea peniteat et
persecueret sicut baptismalis
character hēt effectū recedē-
te fictione: sic t istud drelictū
ex sacramēto qđ operatur et
ope operato: incipit valere et
sequēti ei⁹ approbatione t sa-
cerdotis ratihabitiōe: cū illū
vere penitet: t nō ex simplici
viuificatione: quia opus ope-
rans mortuū nūq̄ viuiscat.
t sic illa pñia satisfacit: nō so-
lum in foro ecclie: sed et in
foro dei q̄tuž ad illud derelictū:
vt nō oporteat iterare si
scit ieiunii: elemosina t hu-
iūsmodi. Sed si nō hñt effe-
ctum derelictū vt ořo: talis
pñia sc̄tā in mortali nullo mo-
do satisfacit: qn hic vel alibi
oporteat satisfacere. qđ vī in-
telligenduz in foro dei: qz nec
rōe ip̄i⁹ opis cū faciat: nec ra-
tiōe drelicti cū postea penitet
eūz cū nō hēat effectū dereli-
ctū: s̄ i foro ecclie satisfacit:
qz nō est necessē cā iterare si
vult eē i statu salutis: postea
penicēdo: sc̄ut necessē hēbat
ip̄iam implere cū fuit sibi im-

Tertia pars:

posita. **C**Unde idem pe. dicit paulo superius: qd qn homo est de oib⁹ p̄tritus ⁊ cōfessus: t accipit pniam cū absolutione: si recidiuā pagat eā in mortali: ipse quidē se liberat ab iniunctione sacerdotis nec incurrit p̄ctū in obediētie: qd incurreret si eā nō per fecisset: qz nō est fortis vinculū cōfessoris qd dei vel ecclie. **S**ic in mortali existēs impledo preceptū dei s. de honore parentū: vel preceptum ecclie: vt de ieiunio quadragesimale: ⁊ de elemosina ab illo absolute se liberat: ergo tē. hec p̄de. vbi supra. **E**nī ḡ pnia iniuncta ordinet ad tollendū vel diminuendū debitū pene temporalis: talis qui pnias sibi impositā nō habentem effectuz derelictū: vt orationes: pfecit in mortali: si reuertit ad penitentiā ⁊ tandem moritur in statu gratiae: ex quo illā nō iteravit: cū per ipsam nil sit solutū de debito pene temporalis: soluet: eā in purgatorio: nisi per alia bona hic satissimiat. **D**o si nō reuertat ad pniam: qui pniam pfecit in mortali quācūqz: siue habentē effectū: siue nō habentē derelictū: sol-

uet illud dbitū in iferno semper: sicut ille q̄ morit in mortalib⁹ ⁊ venialib⁹: de utrisqz soluet penā eternā in iferno. **Q**uāvis cni p veniali debet pena temporalis que finē hēt: tñ per accidēs est q̄ vēla le puniatur in iferno pena ei na: sed rōne stat⁹: qd in inferno nulla est redēptio. **N**ō n. est ille stat⁹ expiandi culpā ad quā sequit⁹ pena: ⁊ iō semper remanente culpa veniali durat ⁊ pena. Ita tenet tho. m. iiiij. di. xxij. **S**ed d̄ pena temporalis debita pro mortali post p̄tritionez. Pe. de pa. sic declarat i. iiiij. vbi supra. ar. iiiij. ad. j. **P**ecator postq̄ est deo recociliat⁹ est debitor pene finite: nō qualiter cūqz: soluedē: s̄ in statu grē in quo soluz est deo accepta. alioqñ est debitor pene rāte: quāta meretur cu pa: ⁊ illa est infinita. **T**ñ peccatori per se debebat⁹ quidē pena illinita si erat in mortali: sed mutata fuit in temporalē: supposito qd per seueraret i amicitia. Accepta uit enīz de⁹ absolutionē a pena eterna: ⁊ impositionē pene finite sub conditione: si i grā fieret. **E**t si querat quare

de⁹ magis acceptauit absolu-
tionē a culpa sine pōtione : q̄
absolutionē a pena: dicendū
est q̄ culpa transit et macula
transit: t̄ grā in momēto ad-
uenit: s̄ satisfactio futura est.
futuris aut̄ solet cōditio ap-
poni. non aut̄ presentib⁹ nec
p̄tentis: vel si apponat cer-
ta est: q̄ sicut est in grā, p̄ tūc
nō pot̄ esse sine grā Ideo re-
missio culpe sit sine pōtione:
vel sit simpliciter: q̄ conditio
nō existit. Un̄ sicut per sacra
mētū nō remitteret culpa ni-
fi adesset grā: sic nec postea p̄
satisfactione remittit pena ni-
fi adsit grā. **T**alis ergo di-
missa culpa puniet in inferno
pena infinita. nō pp̄ter com-
mutatione finite in infinitaz:
s̄ q̄ debitor est pene infinite
ex quo nō soluit penā finitaz
sub pōtione qua debuit. Si
cūt perdes p̄uilegiūz clerile
incidit de foro miti ad forum
sanguinis: sic qui d̄clinat forū
ecclēsī icidēs in mortale: ad
forū iusticie exterminatis i-
uenit penā eternaz. || Hoc qd̄
dicat Pe. vñ intelligendū de
eo qui penā iniuncta non ha-
bentē effectū derelictū factā
in mortali; scito ab eo; vel de

quo dubitat: cōtēnit iterare:
vel etiā credit vel dubitat se
debere iterare: et negligēta
dimittit: t̄ ex labore recusans
hoc: et in purgatorio faciet e-
mendā de eo. **G**eo si q̄s di-
mittit iterationem talis puie
et ip̄ossibilitate: q̄ eiōficit tē-
pus: vel credit se cā fecisse in
statu grē: vel si fuerit in mor-
tali incognito: t̄ ab eo: vel ēt
si scit se etiā fecisse in mortali:
iterare facit per aliū quē cre-
dit bonū: v̄l etiā si nec per se
nec per aliū iterat: credit sibi
sufficere ad salutē q̄ ip̄leuit si-
bi iniunctā: intēdēs q̄ hic mi-
nus fecit: satisfacere i purga-
torio: et sic de eo facere emen-
dā per hymōi omissionē: talis
non dānat. **U**n̄ t̄ ip̄e Pe.
dīc. di. xlvi. q. ii. ar. ii. p̄clusiōe
iiij. q̄ qui facit p̄niāz iniunctā
in mortali pro se: pro tāto nō
tenet iterare: q̄ pot̄ in purga-
torio satisfacere. Et si dicatur
q̄ videt inconvēniēs q̄ tantuſ
q̄s punitur pro peccato di-
missō: sicut pro nō dimissō q̄a
pena eterna: t̄ sic nō videt in
aliquo profuisse cōtritio t̄ co-
fessio. R̄ndet Pe. q̄ licet t̄m̄
punitur extensio: nō t̄m̄ intē-
sio: sic pro uno pctō: ita dū
e iii

Tertia pars

punitus q̄ pro mille: sed non tam acerbe. **C**hi etiā partē penitētie fecit. s. in statu grē t̄ vñus dies remāsit: p̄eo illa die eternā luet pena: si nō pe nitet: tñ nō tā acc̄be: ac si nū q̄ p̄trit nec p̄fessiūs eēt: nec i aliquo satiſſecisſet: alias p̄cī rediret. || Dec. dī. xv. q. i.

CRemedīū tutius siue ſili um dandū penitenti qualiter perficere debeat penitentiaz ſibi inunctā: t que penitētie debeat ſibi dari ſecurioz.

Nota tñ q̄ duz quis facit penitētiā ſibi inunctā ſi labatur in mortale q̄uis bo nū fit q̄c̄tius cōfiteri: tñ cum p̄ ſola cōtritionē p̄cī dimit tat t̄ grā restituat: q̄ cito ip̄e p̄teritur: etiā ante q̄ cōfiteat proſequēdo dictā pñia: etiā ſi fit talis pñia que nō relin quat effectū post ſe in foro dei realiter ſatiſſaciat: q: in ſtatū gratie eſt: vñ i nullo tenetur iterare. **A**d tolledū āt om̄ne dubiu: tuti⁹ vñ q̄ cōfessor t̄ ſi dat pñias diutinas: det penitētias vt ieuniorū: clemo finarū: peregrinationū: t̄ huiusmodi: p̄ut requirūt peccata: nō tñ iniungat diutinas penitētias orationū: t̄ preci

puc his: de quib⁹ potest dūbitari de reciduo celeri.
De celatioue cōfessiōis: et de venitentia ſacerdotis con fessionem reuelantis. g. viii.

Nota Tho. in. iii. dist. xxij. q. ii. ar. primo: q̄ audiens confessionē tenetur celare audita in ipsa: q: in ſacramētis id qđ geritur exteri⁹ eſt ſignū eius qđ gerit interius: vñ ſicut deus homini cōfienti tegit peccatū interi⁹: ita t̄ ſacerdos det celare exteri⁹ vñ tāq̄ violator eſt ſacramen ti reuelator: cōfessiōis. **E**ſt t̄ alia rō q: s. per hoc hoies magis trahunt ad cōfessionē t̄ ſimpliſcius p̄ſitent. Unū t̄ ſi ex hoc aliqđ periculū futurū immineret: t̄ hoc ſoluz ſaret per cōfessionē: vt de heretico qui corrumpt fidelię. vel de matrimonio illicito: qđ aliqđ volūt p̄here: vel de poitione ciuitatis ſicda: nō ppter hoc det reuelari cōfessiō ad ip̄e diendū malū: vt quidaſ dicerunt: ſi falsuz eſt. **D**ebz au tem monere eos qui cōfident ut obiuient vel defiſtāt: t̄ plato dicere q̄ vigillet ſup gregē ſuū t̄ huiusmodi. ſine vllare uelatione. || Dec tho. in. iii. d.

¶ q. vbi supra. Quid si iudicet
ingrateret ab aliquo an sciat ar-
bitrio de illa materia per pfectio-
nem vel per alium modum : dicit
Basil. qd si non potest alio modo
declinare iniquum iudicem : potest
rendere nihil inde scio : qd sub
intelligit ut hoc : vel etiam nihil
scio per confessionem : qd subintel-
litur tibi reuelandum. Sic ex-
ponit illud Math. xxiiij. c. 5
die illo et hora nemo scit : nec
filius hominis : subintelligit re-
velandum nobis. Potest et hoc iu-
rare. || Homo. n. non adducitur
in testimonius nisi ut hoc. Et
ideo. absque lesionem scientie per
iurare se nescire id quod scit tam
ut deus. ¶ Sed neque etiam sum
De. de pa. i. iiiij. d. xij. per li-
centia vel preceptum cuiuscumque
superioris factum etiam pape sub
pena excommunicationis : licet reue-
lare confessionem : qd signum con-
fessionis est de iure diuino : et
de necessitate scientie. ¶ Papa
aut licet aliquem dispescat in pre-
ceptis diuinis : ut in votis : quo-
rum redditio est de iure diuino :
non potest dispescere in sa-
cramentis. s. ut omnes non baptize-
tur vel affirmetur vel non profiteantur.
Et quod dictum est celationem con-
fessionis esse de necessitate sa-

cramentum : non sic intelligit quod
sit verum sacramentum : et si ipsa pfectio-
nem non celaretur : qd utique est sa-
cramentum : et si sacerdos reue-
laretur : qd nec sic est de necessi-
tate quod deus tegat : qd si non satis
faciat deus non tegit : sed reuelat
ad penam : aut si accedit fictus
deus non tegit : et nihilominus
sacerdos tenet celare. ¶ Si di-
citur celatio confessionis de ne-
cessitate scientie : qd natura scientie
necessitatibus cum ad celandum. na-
tura dico et quantum ad id quod
est sacramentum : quod sit in occulto so-
lus cum solo : et quartum ad id quod
sacramentum et res : scilicet persona iteri
or que est occultata : et quartum
ad rem tamquam que est remissio pec-
atorum : per que tecta sunt peccata.
¶ No. sum De. de pa. in. iiiij.
di. xij. q. iii. qd dicit thomas. qd
occultatio confessionis est de es-
sentia scientie : non sic est intelligendum
quod sit ei materia vel forma : sed qd
est de essentia. i. natura ei obli-
gatio ad occultationem : sic si di-
ceremus de essentia misericordiae est
reddere debitum. i. obligatio ad
ipsum. et de essentia leuis ferri sin-
sus. ¶ Est autem peccatum mortale re-
uelare confessionem : qd est de ius
diuum et posituum : unde et
grauster punitur ab ecclesia.

Tertia pars

Tertia confessio cōfessionem reuelantis.

Sacerdos reuelans cōfes-
sionem: dī iure antiquo de-
bet deponi: t̄ toto tempore vi-
te sue ignominiosus peregrinari.
de pe. di. vj. ca. Sacerdos. Sed s̄m ca. ois de pe. t̄
re. debet deponi t̄ ad agēdāz
perpetuā pniam in monaste-
rio arto detrudi. **S**z bz llo.
facit primā pniam certo tem-
pore: t̄ exmō altā. **S**z hec pe-
nitentia imponēda est qn̄ q̄s
in iudicio suincit de hoc: vel
fateſ de iure: nā alias in foro
pnīe v̄ eē arbitraria: ſicut p̄
alijs peccatis. **Q**uānis aut̄
poſlit p̄fessor de licentia peni-
tētis manifestare ei⁹ peccatū
alteri s̄m tho. t̄ pe. vbi ſupra
nō tñ d̄z v̄t̄ licentia tali: niſi ad
cuitandū aliqd malū. **T**enet
tñ ille cui aliqd reuelat de licē-
tia penitentis: illud celare: ni
ſi forte pctōr velit q̄ ille abſo-
lute t̄ libare ſciat. Licentia ta-
mē quā dat penitens p̄fessor:
de reuelatiōe pcti q̄tuncūq̄
genetalis: nō itelligit niſi ad
bonū cōſitentis. s̄m Pe. de
pa. **S**ed nota ſ̄m eūdē: q̄
ſi iudex diceret alicui capro p̄
maleſicio: da licentia confesso-

ri q̄ dicat ſi tu es confessus ſ
hoc vel de illo: nō tenetur da-
re: nec ex hoc contra eū deb̄z
haberi ſuſpicio de delicto: q̄a
forte hoc facit ppter vitandum
ſcandalū. **S**ed ſi daret licē-
tiā: ſic licentiatus non debet
dicere peccatū illud ſi eſt com-
misiuz. **I**tē ſi p̄cipereſ pre-
lat⁹ alicui cōfessori q̄ diceret
ſibi peccatū alicui⁹ qd̄ eſt om-
nino occultū: etiaz ſi p̄fessus
ded iſſet licentia illi q̄ diceret:
nō tenet dicere neq̄ obediē
vt ſeuſet illud: q̄ platus nō
ē iudeſ occultor⁹: imo etiaz ſi
p̄fessus eēt diffamat⁹ de illo
pctō: t̄ per infamia pueſureſ
illud ad cognitionē iudicis:
q̄uis ipſe p̄fessus interrogat⁹
a iudice ſiue plato tenet ſe
manifestare: tñ p̄fessor: ei⁹ ēt
habita licentia ab eo dicendi:
nō tenet dicere iudici ſibi pre-
cipiēti vt dicat ſi ſciat: nec deb̄z
dicere: q̄a fori non ſunt com-
misdendi. ſ. penitentialis t̄ tē-
tiosins. **S**ed ſi p̄fessor ſciat pec-
catū alicui⁹ nō ſolū p̄fessio-
nē ſed etiā per aliu modū. pu-
ta q̄ vidit vel audiuit: per ta-
lem t̄ tale modū: pōt dicere
q̄ illud vidit vel audiuit: dum
modo non dicat ſe ſcire illud

per confessionem. Nec refert
utrum prius per confessionem au-
diuerit: et postea per aliud mo-
dum sciuerit: et econtroso. In
quo casu. s. si prius sciuit pecca-
tum ante confessionem: non opus est
prestet se non recipere illud in
confessione: quia sine prestatione
potest dicere inquit scilicet ex con-
fessione: nec tamen debet hoc dis-
cere sine magna causa et rationabi-
li. ¶ Item secundum eundem De. cum
confessio non auferat confessori
ius suus: nec offerat ei ius no-
nus in alio foro: quicquid vide-
tur confessori faciebat vel omis-
tendebat pro bono ipsius officen-
tis: vel pro bono coei: potest face-
re vel omittere: dummodo propter
hoc non reuelat confessio:
ad quod solus obligatur: licet alias
illud non esset facturus. Tamen si
per confessionem prioris vel alte-
rius: scilicet abbas quod non expedire
priori tenere monasterium: et sit
talism qui alias ad libitum potest
amoueri: expectet quousque si
ne nota reuelationis possit eum
amouere: et tunc statim amoue-
at. Eiusdem n. ex audiencia confessionis
non obligatur ad aliquod nisi ad ce-
landum: et si obligaretur ad aliquod
hoc esset ad mendicandum aie pe-
nitentis: sicut medicus: absque

tamen reuelatione confessionis
ex quo aliquem in cura suscipit
tenet sibi dare remedium contra
recidivam: et sic in propenso quod ci-
to potest amouere: amoueat
quem est sine hoc amouer poter-
at. Si autem talis erat: qui non
sine iusta causa amoueri poterat
cum audiencia confessionis nullum
ius sibi prebeat in alio fo-
ro: in quo non constat sibi ut
iudici amoueri non potest. Idem
tho. ¶ Item quod prelatus licensia
intradi ciuitatem suae vilam
subito dare potest ad libitum: vel
negare: licet alias non esset ne-
gatur: propter periculum quod ex
lola confessione nouit: negare
potest: dum tamen ex hoc suspicio non
oriat. In occulto tamen semper
monere potest illum qui confessus
est: quod hoc non est reuelare con-
fessionem. ¶ Similiter cura-
tus: propter confessionem non potest ne-
gare coionem confessio quoniam eam
dare alias tenet: ut in pascha-
te: alias sic dices. Tamen non te-
neor nunc dare: et non obiciens
crimine confessio. non propter
hoc dicitur reuelare confessio-
nem. ¶ Sed si alicuius conque-
reti contra suum parochiale sac-
cerdotem: quod non vult sibi dare
eucharistiam: ipse sacerdos co-

Ram alijs diceret q̄ hoc facit: q̄ h̄t peccatū a quo nō p̄t absoluere: t̄ ipse non vult ire ad c̄pm. hoc esset reuelare cōfessionē: q̄mis ipie nō int̄debet hoc: q̄ grauitatē peti ex̄p̄it. hec De. d. xxij. q. iiiij. ar. i. Et idē ē cū dicit se audiūisse quēdā nominādo cū: t̄ nō absoluiss. **G**imilr de ep̄o qui per p̄fessionē nouit corruptionē monialis que petit benedictionē. q̄: aut est casus in quo tenetur: t̄ tūc negare nō debet: q̄ si per p̄fessionē eiusdem sibi p̄stat: t̄n sibi nō constat vt iudisci in illo foro: i quo sicut ab ordinario mōasteriū petit monialib⁹ bñdictionē: t̄ qualibet pro se ipsa. **H**i autē hoc scit per cōfessionē ei⁹ qui vidit: vel qui eaꝝ corrupit: nō sufficienter p̄stat: et si ex̄ p̄fessionem dicat: vñ negare non debet. **H**i at alter scit nō teneat benedictionē impartiri: t̄ p̄t sine reuelatiōe p̄fessionis negare. P̄t p̄fitēti negare sicut nō p̄fitenti. **E**t qđ dictū est de bñdictione mōastriū. s. virginū: idē est de benedictione abbatissay: vbi virgines cōlter benedicuntur: s̄m quidā qui dicūt q̄ licet ali-

qua possit cē abbatissā vidua sicut Paula mater eustachi. Tamen absurdū eis videtur q̄ monialib⁹ bñdictis p̄t abbatissa p̄cessere carēs illa bñdicatione. sic ēt s̄m iura p̄fessis nō debet nouitia p̄ferri in abbatissam: imo nec p̄cessia tacite nō ex̄ p̄sle. d. ele. c. indēnitatis. i pri. li. vi. Quia tamē qđ nō est p̄hibitum: ocessum est. ideo videt q̄ bñdictio abbatissay quarūcunqz: non requirat virginitatem magisq̄ abbatū: cū nō sit ita ure cantuz sicut de bñdictione virginū. De. de pa. di. xxij. **S**imiliter q̄ lō habet liberam electionē: licet per solā p̄fessionē sciat aliquē indignum ad p̄lationē ad quā eligatur: quez alias putabat dignuz: nō debet eligere ex̄ p̄sciētia sibi s̄dictante: q̄ eligēdo sc̄ter dignū vel indignū negotiū geritur inter ip̄m t̄ deū. Tnde potest etiā er his que scit vt deus iudicare ita t̄ in p̄posito. **G**ed hoc bñ putare. q̄ nō patet venas iuris: puta q̄ esset priuat ure eligendi: t̄ a fructibus per trienniū suspeſsus: qui eligeret illū quē scit: vt de⁹ indignū: s̄ nescit vt ko

mo: qz de his que sit homo
vt deus: solum deū hēt vltō-
rem: nō hoīem: t huiusmodi
Pe. Quāuis autē dimidian-
do confessionē non sit ibi sa-
cramentum: tenerut tñ sacer-
dos celare: qz pars est sacra-
mēti. Pe. Qui teneantur
ad si, illū confessionis. g. viii.

Dicit Pe. de palu. disti.
xxi. q. vbi supra: qz ad ce-
landum confessionēz tenetur
is ad quēz confessio peruenit
licite vel illicie: mediate v̄l'i-
mediate. Unde t non sacer-
dos qni in casu uecessitatis
audit confessionem de morta-
libus t venialibus. Itē inter-
pres quem pro se penitēs ad-
hibet. Item qui casu audit.
Itē cui de licentia cōfirētis
reuelatur. Item qui se con-
fessore ūngit. Itē qui laten-
ter abscondit? cōfessiones au-
dit: qd est sacrilegiū: t iniuria
facit sacramēto. Itē confes-
sor anteqz absoluat: t etiā qn
nō absoluīt tenet celare. Itē
nota qz cū quis recipit aliqud
sub sigillo cōfessionis: quis ei
nō fuerit cōfessus dices illō
tñ dz ita secretū tenere: ac si
hēret in cōfessione: nō quidē
ratione sacramēti qd ibi non

est: sed ratione pmissi: si pro-
misit illud sic celare. || Hec fin
Tho. di. xxi. q. iii. ar. primo t
Pe. de pal. Dicunt tñ Tho.
t Pe. qz homo nō debet ali-
quid de facili recipere in con-
fessione. Addit quoqz Pe. 3
pal. qz qui tradit v̄l' accipit in
confessione aliqud qd non est
cōfessio: videtur facere irre-
uerentiā sacramēto: cū nil sit
eque celandnz eo qd scitur in
confessione. Similiter cum
quis accipit ab aliquo cōsiliū
recomendans vt illud teneat
secretū: tenetur ad celandū: t
frāgens quodlibet istorum sē-
gillorum: siue secreti siue con-
fessionis peccat mortaliter.
Ea tamē que quis recipit
sub sigillo confessionis t nō
in confessione nō plus obli-
gāt qz si quis iurat tenere se-
cretum aliquid. Unde cūz
aliquis quando iurat celare
aliquod malum quod mani-
festando: cum alias non pos-
sit impediri: illud malū aufer-
tur. vt pōitio aliqua t hmōis:
tenetur manifestare non ob-
stante iuramento. xxi. q. iii.
c. Inter cetera. Ita t qd ac-
cipit sub sigillo confessionis
t non in confessione.

Tertia pars

Cum que se extēdat sigilluz confessionis .q. si.

Dicit Tho. m. iiiij. d. xxj.
q. iii. q̄ directe non se extēdit nisi ad illa que cadunt sub sacramentali confessione. Indirecte autē non solum se extēdit ad ea que audiunt sub confessione ut peccata: sed oia alia per que possit peccator vel peccatum deprehēdi: ut si dicaret q̄ nō absolui eū: vel talis cuius impedimentuz cognouit per confessionē solū: nō est tali uxor. Nihilominus alia etiā que in confessione dicūtur nō permētia ad p̄fessionē: summopere sunt celanda: tuz pp scandalū: tum pp̄ter pronitaz que ex fluctudine sequitur ad dicendū audita in confessione. Tho. vbi supra. **P**er de pa. meli⁹ p̄sequitur ista materiam: dices: q̄ directe et principaliiter peccata confessa et circūstatiē inquātū huiusmodi: vñ et pio ha terria cū qua q̄s cōfiteitur se peccasse: cadit sub sigillo confessionis: licet quidaz hoc negēt de persona cū qua quis p̄fitetur se peccasse. qd tñ ipē rebatur. Et qñ per locutionez de peccatis p̄fessis p̄t deue- huius p̄ se: v̄l p̄ accades; directe

vel indispecte: vel per quēcum qz aliū modum in aliquam cognitionem vel dubitationem vel opinacionē: vel suspitionē de confessio: vel inquātū per hoc p̄t ei cuenire detrimen tuz in anima: siue in corpore: siue in fama: possessionib⁹ v̄l amicis: v̄l p̄t pp̄ter hoc scādalū in populo generari: vel p̄fessio magis odiosa vel minus dilecta: vel magis onerosa: vel minus p̄ciosa reputari d̄z confessio ab huiusmodi locutionib⁹ abstinere. Et q̄a raro vel nūq̄ p̄t om̄gere: qn̄ et reuelatioē peccatoruz in p̄fessione scitorz: t̄ nō per aliā viā possit sequi aliquod de predictis inconuenientib⁹: q̄u s̄ forte qñqz nullum cōtinat: deb̄ multū cauere q̄ nō dicat peccata audita in confessione: quātūqz generaliter loquat v̄l quo dicat. || Nec Pe. d. xxj. q. iii. **E**t magister Umbert⁹ dicit q̄ cauenduz est: ne vñq̄ dicat q̄s in fīmone v̄l alia locutione: ego audiui hūc casuz in p̄fessione: nec vñq̄ etiā deb̄ dicere q̄ in illa abbataria: v̄l castro: vel villa: vel ciuitate in quib⁹ audiui p̄fessiones: sūt multa peccata et huiusmodi: q̄a

propter hoc credūt simplices
q̄ hoc sit reuelare cōfessionē:
quis nō reuelat p̄ talia ver-
ba fm̄ P̄e. nisi ex huiusmodi
locutionē perficit peccatum alicu-
ius dephēdi. **D**icēdo autē
iste est mihi p̄fessus sua p̄ctā
nō est reuelat̄: q̄r n̄ihil ponit
in palaz: q̄r si dixerim⁹: q̄r pec-
catum nō habem⁹ r̄c̄. **S**dicedo
sibi sūisse cōfessuz de magnis
et multis p̄ctis: hoc est reue-
lare confessionem fm̄ P̄e.

Bona autē alicuius opera
que q̄s scit ex p̄fessione: muta
q̄r est virgo: vel q̄r nunq̄ pec-
cauit mortalit̄ et huiusmodi:
lic̄ dicer: nisi q̄r ex hoc et vñ⁹
laudat̄ de huiusmodi: q̄s alte-
rius peccatus reuelat̄: cū non
laudat̄ de eodez: q̄r qđ de vno
dic̄ de alio negat̄. **d**i. xxv. **c**.
qualis. **U**nde si de duob⁹ cō-
fidentib⁹ dicit cōfessor de vno
q̄ est virgo et statiz suspicio
contra aliū: si idē non diceret
bec P̄e. de pa. **T**ūn et magi-
ster vmbereus dicit: simplici-
ter abstinentiū ab huiusmodi
locutionib⁹: addēs et q̄ con-
fessor debet caute: ne vñq̄ p̄
aliquō genus p̄cti: ostēdat: si-
tēti minorē familiaritatē: vel
signum minoris dilectionis.

Calia que dicūtur in cōfes-
sione nec p̄ctā nec valētia du-
cere in manifestationēz consi-
tentis. puta: q̄ in talitera sunt
bona vina: non cadunt sub si-
gillo confessionis.

Quid siendū qñ cōfessor
indiget cōsilio sup̄ vno casu.

Nra etiā q̄ quādo con-
fessor indiget consilio als-
terius: nisi habeat licentiam
a confiteente de persona ma-
nifestāda: debet loqui ita ob-
scureit caute et a remorī: vt
nullo modo cōsulēs vñq̄ pos-
sit imaginari de persona. **V**n̄
debet considerare psonam: et
tempus idoneuz. **N**ā si quis au-
dierit vñū clericū adueniētē:
si cōfessor vadat subito ad in-
terrogādum de alij simonia
et huiusmodi: nōne satis p̄ba-
biliter et quasi violēter hēbit
ille suspicari de illo clero. et
sō in huiusmodi magna caute-
la est adhibenda. **Q**đ si con-
fessor nesciret vel non posset
casum exprimere sup̄ quo in-
diget cōsilio: quin ille consul̄
tor intelligeret personā: et illa
nō vult sciri: debet ire ad ali-
um pro cōsilio. q̄ si alium suf-
ficientez haberet nō potest: nō
se itromittat. **V**n̄ P̄e. de

Excōicationes papales

pal. di. xij. q. viii. dicit si nō posset cōfiteri pcam p̄ priū nū di cedo aliquid p̄t n̄ per quod manifestat cōfessio alteri? nō debet illud cōfiteri: et si esset mortale: qz sufficiat tūc p̄ tritio cū p̄posito cōfiteñdi: qn ipse habebit copia; talis sacerdos tis: cui illud pcam suū cōfiteñdo: nō manifestet alteri? cōfessio. Ratio ē qz fortior ē obli gatio ad cellādū: q̄ ad cōfiteñ duz. Si quis aut̄ r̄euelat i cōfessione debita sua: et credi ta sua et huiusmodi: utrū et qn et an sacerdos possit alias re uelare. Vide de hac materia plene i. tertia p̄e summe i. c. de cōfessione ti. xlviij. §. qui in ciuitate decima.

Explícit tertia pars de bo bonitate confessoris.

Inclpiunt. xxxvij. excōicati ones rebuate sedi apostolice tā a iure q̄ per p̄cessuz: siue p̄ extraagates: et breuitate re collecte. Deinde sequuntur ex cōicationes rebuate episco pis vniuersitatisq; dioecesis.

De iniicientibus manus violentas vel temerarias in clericum vel religiosum v̄l monialem vel alterā religio-

saz psonā. papalis est absolu tio: li iniuria ē enormis. Ius tū declaracionem vide in tertia parte in ti. xiv. d̄ excōicationib; et xvij. q. iiiij. c. siq; suadente d̄ abolo in decretis.

De incēdarijs ecclēsiaz: v̄l alioz locoz sacroz: v̄l religio soz: v̄l ciminteriorz. ē papalis excōicatio: postq; sūt denūciati: s̄ p̄pm p̄nt abdoluiān de nūciationē de hac vide in. ca. cōquesti. et in. ca. tua nos. et de sen. excōi.

De effracto rib; p̄dctoz locoz sacroz: q̄ et postq; fuerint denūciati. ē absolutio papalis: s̄ an denūciationē cōpalis est absolutio. extra de sentē. excōi. ca. con questi. **D**e incēdarijs alioz rū locoz nō sacroz: d̄ p̄sulenti bus aut fautorib;: qui tales nō sunt excōicati aliquo iure cōi: sed sunt excōicādi. Si tū fuerit excōicati aliquo iure p̄ticulare. puta excōicatione s̄ nodali: vel cōstitutione: v̄l ab hoīe: et si fuerūt denūciati est casus papalis. extra d̄ sen. et cōi. c. tua. **D**e falsantib; lit teras papales: vel falsis scien ter vtentibus. extra de crimi ne falsi. c. durāte. **D**e appo nentibus manum ad corrige

dum etiam minimā litteram
vel punctū minimum in his
litteris exceptis his quib⁹ est
commisum. est papalis abso-
lutio s̄m l̄ ostie. per senten-
tiam curie latam. **D**e heret-
icis singentibus nouaz here-
sim: vel iam dānatam sequē-
tibus. xxiiii. q. i. c. i. t. ii. et d̄
here. c. ad aboledū: t̄ nūc est
casus papalis per extrauagā-
tē Martini quiti ut patet in
processu iphius annuali. vide
in prima parte in. c. d̄ hereti.
De scismaticis t̄ precipue
de sequētibus. scima Petri
de luna t̄ successorum eius t̄
fautorū ipsi⁹ scismatis. est pa-
palis absolutio per pcessum
curie. **D**e credētibus rece-
ptatorib⁹: defensorib⁹ t̄ fau-
toribus hereticorū. est papa-
lis absolutio. et quō intelligā-
tur ista nomina vide ti. xxv. d̄
excōicationib⁹ in tertia parte
sum. **D**e cōmitentibus si-
moniā sive pro ordinib⁹ sive
pro beneficiis: vel plati-
nis ecclesiasticis: vel p̄ ingres-
si in religionē: vel pro alijs
spūialib⁹. est absolutio. papalis
per extrauagantē Martini qn-
ti. Vide de hac in. i. pte sum.
ii. d̄ simonia. **D**e facientib⁹

pactū vel pmissionē vel reci-
pientib⁹ ex pacto v̄l pmissio-
ne occulta v̄l manifesta aliqd
ēt pūn pro aliqua iusticia vel
grā pro alio vel p se in causis
judicialib⁹: seu pro litteris ob-
tinēdis: ab apostolica sede. est
papalis abisolutio p extraua-
gatē Bonifacij octau. **D**e
sc̄iter vtētib⁹ talib⁹ gratijs
vel litteris sic obtētis. ē abso-
lutio papalis p extrauagatē
Bonifacij. **D**e piratis t̄ q
buscūqz alijs in mari depre-
dātib⁹. ē papalis absolutio p
pcessuz curie. **D**e ipodicti-
b⁹: depredātib⁹ vel iuadētib⁹
adducentes virtualia seu alia
ad vsuz rōane curie necessa-
ria: v̄l ne talia d̄ferant aut ad-
ducant ad curiā: t̄ de d̄sendē-
tib⁹ talia faciētes. ē absolutio
papalis per processum curie.
De capictib⁹. detinētibus
depdantib⁹ romipetas t̄ pe-
regrinos ad vrbe romā acce-
dētes: tā cā deuotionis q̄ pe-
grinatiōis: t̄ simlī i ea morā
test̄ recedētes ab ipa. ē abso-
lutio papalis p pcessuz annua-
lez qui sit i curia. **E**t simili-
ter de dātib⁹ p̄siliū t̄ fauorez
ad talia supradicta faciendū.
est papalis abisolutio p pces-

Excoicationes papales

sum. **D**e portantib⁹ arma equos: et alia necessaria ad impugnandum christianos vel transmittentibus: seu galeas et naues vedentib⁹: et in piraticis sarracenorum nauib⁹ gubernatione exercentibus: vel datus auxiliis: consiliis: et fauore in dispendium terre sancte. ex trade iudeis. capitulo ad liberandum. testcains papalis per extrauagatam Clemētis: et p. pcessibus curie. **D**e portatibus etiā victualia et alia quecumq; mercemoria in Alexandriam vel in alia loca sarracenorum terre egypti: vel mittentibus ipsa vel de suis portub⁹: ut eis defserant et transahētibus: vel extraibi pmissentibus aut datus auxiliis et fauore: et est papalis per pcessibus curie. **N**ota tñ sicut veneti in hoc hñt licētiā i. ii. p. iii. t. xxv. c. xxx. **D**e portatibus predictis: vel aliquo modo predictorib; et ad hoc operatisbus ad oēs terras soldano subiectas: est papalis absolutio per extrauagatam Clemē.

De cūtibus ad terrā sanctā et causa deuotiois seu voti sine licentia sedis apostolice: et est absolutio papalis: p. ut reperit in libro penitentiarie

summi penitētiaſij: qui et ipse hoc pot. **D**e inexcutoribus cardinaliis hostiliter: et excoicatione papalis. p. c. felicis d. penis li. vi. **D**e hāniētibus ep̄os: vel capiētibus: et insecutoribus: vel hoc fieri mādatis: aut facta ab aliis rata hñtibus: vel in his datus osiliis et fauore: vel sc̄iēter tales defendentibus: est papalis absolutio. p. c. siq; de penis i. de. **D**e exēteratibus: vel i frusta cōcidētibus: seu decoquere vñ incide: aut ossa de carnis euellere p̄sumētibus cuiusq; defuncti: ut cius ossa ad partes alias deserātur: est papalis absolutio per extrauagantem Bonifacij. **D**e occupatisbus vel detinētibus: vel hostiliter discurretibus per se vel per aliū directe vel indirecte sub quocunq; titulo vel colori: ciuitates: terras: loca: vel iura ad romanā ecclesiā pertinentia: et adherentibus: fatoribus ac defensoribus eorum: est absolutio papalis per processibus curie. **D**e his qui occasione sententie excoicationis: suspēcionis vel iterdicti late datur licentiā eos grauādi: qui eam tulernnt vel eos impet-

sonis: pebus: vel bonis illorū
quorū accalidē late sūt: vel q̄
eos obieruār: vel q̄ taliter ex
cōicatis cōicare volūt: nī si li-
centia ipm integrē reueccēt.

Cur qui dicta licentia vñ
fuerint: vel etiā sine licentia
hoc fecerint suo motu: excoī-
catiōem incurūt: in qua si p-
manerint per duos menses
est papalis absolutio. Vide d̄
hac in capitulo de dominis in
secunda parte tertie t̄ r̄v.
c. xxiiij. **D**e his qui cogūt
alique celebrare in loco inter
dicto: vel ad audiendū diuina
cōuocat excoicatos: vel inter
dictos: vel prōlibent eis ne
moniti creat: t̄ de his q̄ mo-
niti nō erēt cle. c. grauis de
snia exco. **D**e his q̄ impo-
nūt in terris suis noua peda-
gia: vel augēt antiqua: c̄t est
excoicatio papalis per proces-
sum curie. **D**e laicis recipi-
entibus in romana curia lit-
teras dñi pape de manu alic⁹
nisi de manu dñi pape vñ bul-
latorum: vel nuncij non reci-
pientes de manu predictorū:
incidunt in eandem.

Excommunicationes pa-
pales concernentes religios-
ios religiosasq̄.

De clericis t̄ religiosis i-
ducētibus ad vouendū
furandū: vel p̄mittendū de
eligēdo apud eos sepulturā:
vel vt eam vltierius non mu-
tent iā electā: excoicatio ē pa-
palis per cle. cupiētes de pe.

De religiosis q̄ absq̄ ipse
ciali licentia proprii sacerdo-
tis solēnizarent matrimonia
aut ministrarent sacramētū
eucharistie: vel extreme vinci-
onis: ē excoicatio papalis ex-
tra de priuile. religiosorū i cle.

De religiosis qui excoica-
tos a cānone absoluūt a casis
b⁹ nō cōcessis: aut qui absolu-
uunt a sententijs per statuta
synodalia vel provincialia p-
mulgata: aut absoluunt a pe-
na t̄ a culpa: ē excoicatio pa-
palis: per cle. i. de priuile.

De inq̄itorib⁹ heretico-
rum: qui odio: gratia: vel lu-
cro t̄ amore contra iusticiā t̄
p̄sciētiā omiserint p̄tra quē
piā pcedere: vel ipam here-
sim alicui iponerēt: q̄ impedi-
rent officiū suū: ē excoicatio
papalis: per cīc. multorum de
here. **D**e mēdicatib⁹ pro-
fessis q̄ trāscēt ad aliquāz re-
ligione monachalem excepto
ordine cartusiēium t̄ recipi .

Eccōicationes epāles

entibus talē sciēter: est excōi
catio papalis per p̄stitutiōēz
Martini sacrā Constantie.

De clericis sciēter t̄ spōte
cōleantib⁹ et cōicatis a papa i
diuinis: ē excōicatio papalis
scōm l̄ hosti. **I**sta excōica
tio tamē h̄z dubiuz: extra de
sentē. ex. c. significasti. **D**e
participatib⁹ in criminē. pp
ter quod aliq̄s ē excōicat⁹ ali
qua predictarū excōicationū:
est excōicatio papalis: per. c.
si concubine: extra de sen. ex.
De his qui absoluunt ab
aliqua predictarum excōicati
onū citra sedē apostolicā: pre
ter q̄ in articulo mortis: q̄ ta
liter absoluuntur si non repre
sentant se q̄ citius possunt ei
a quo possunt absolui: v̄l mit
tant pro absoluūtē: t̄ cīcidūt
in eandem. s. papalem excōi
cationem: per. c. eos: de sen.
excom. li. vi.

Ecōicationes episcopis ex
iure reseruate.

De verberantib⁹ clericos
religiosos vel moniales
seu talibus manus violentas
int̄icietib⁹ seu temerarias: ē
epālis excōicatio: si fiat leuis
inūria talib⁹: per. c. peruenit:
extra de sen. ex. **D**e his q̄

initūtur ordinationibus seu
alienationibus a scismaticis
factis: est epālis: per. c. ettra
de scissima. **D**e his qui viur
pant de nouo vacantiū eccl
esiā: monasteriorū vel alioz
piorū locorū custodiā: seu
guardiā: titulū aduocationis
seu, defensib⁹ que p̄prie sūt
noīa p̄sonatus: vel ip̄lorū
locorū vacantium bona occu
pant: vel regalia. i. collecta q̄
fit ratione regis vel impera
torū: seu tributū regi debitū:
vt. c. generali. de elec. li. vi.

De clericis vel monachis
ip̄lorū locorū vacantiū q̄ hoc
fieri p̄curāt: t̄ hec excōicatio
cū priori hētūr: excōicatio est
epālis: per. c. generali. de elec.
in. vi. **D**e his qui ab eccl
esiās t̄ vel personis ecclesiastis
per se vel per aliū suo no
mme vel alieno pro personis
vel reb⁹ quas nō cā negocia
tiōis deserūt vel deserri faci
unt seu trāsmittūt: exigunt
aliq̄d pedagiū v̄l guidagium
ē excōicatio epālis: per. c. q̄
q̄. de cēsi. li. vi. **D**e his qui
secerūt statuta cōtra liberta
tē ecclēsse: t̄ q̄ scripserunt ea
qui sunt potestates consules
rectores t̄ consiliarij locorū

ubi dicta statuta seu etiam con-
suetudines edite sunt vel serua-
te et quod seruare ea fecerint: et
sem ea iudicauerit: et vel quod in pu-
blica forma redigerit iudica-
ta: et excoicatio episcopalis: per. c.
non erit: extra de sen. ex.

De rectorib⁹ ciuitatum facie-
tibus exactioēs idebitis cleri-
cis: religiosis: vel ecclesiis eo-
rum: si postquam fuerit moniti non
desistat: et episcopalis excoicatio:
per. c. non min⁹: extra dū imi-
eccl. t. c. aduersus consules.

De his quod absolucionem ab
aliquo excoicatione: vel reuoca-
tione eius suspicioneis vel inter-
dicti extorquet per vim vel per
metum: neque per absolucionem: sed
incurrunt nouam excoicatioēm
est episcopalis excoicatio: per. c. i.
de his qui vi metu sine causa
sunt li. vij.

De his qui per
osslavinos. i. quosdam infide-
les qui ex falsis suis opinio-
bus de facili mittebantur ad
occidendum christianos: et qui in-
terfici fecerint: vel mandaue-
rint aliquem christianum: etiā si
mors non fuerit subsecuta: et
de receptatoribus et defenso-
ribus et occulitorib⁹ eorum: et ex-
coicatio episcopalis: p. c. pro humani
de homi. li. vij.

De potesta-

tibus: capitaneis: rectoribus
consulibus: iudicibus: consiliariis et
aliis officialibus quod statuta faci-
unt: scribunt vel dicunt: per quod
quis copiarum soluere usurpas
vel solutas non repeteret: est
episcopalis excoicatio iuste. ex gra-
uis de usurpas.

De his quod oc-
casione sive excoicationis vel
interdicti late: dant licentias
grauandi illos qui tulcerunt eas
vel suos in personis vel rebus.

Dicitur tamen casus est episcopali
visq; ad duos menses ab ins-
cursive sententie: ab inde ve-
ro est papalis excommunicationis
per. c. quicunq; de sen. exco.
li. vij.

De his qui iudicant
scdm statuta edita in favore
usurpariorum: et qui habent sui
per hoc potestate: nisi statuta
ipsa deleuerint. aut si ea pa-
miserint obseruari: extra de
usurpa. c. Et gratia: in clemen-
tinis.

Unde illi qui faciunt
capitula cum indeis: ut domini
in communitates et conti-
nentia quod possint fenerari: et
quod non possint reperti in iudi-
cio viure et torte ab eis et hu-
iusmodi: videntur incidere in
hanc excoicationem: et domini
qui ea faciunt et ciues qui
consulunt: in cle. ca. Ex grata
f. ij

Excōicationes ep̄ales

iii. de usuris. ¶ De his q̄ occidunt repressions cōtra p̄sonas ecclesiasticas sp̄ecialiter aut generaliter: est episcopalis excōmunicatio per. c. Et si p̄ignorationes de iniuris t dā. da. li. vi.

¶ De rectoriis secularibus: vel quibuscumq; offici alib; corū: q̄ cognosceret de criminē heresis: aut captos liberaret: vel diocesanorū vel i quisitorū officiū impediret: ē ep̄alis per. c. Ut inquisitionis.

de heret. li. vi. ¶ De his q̄ sci enter contrahit matrimonia in casib; nō cōcessis t prohibitis cōsanguinitatis t affinitatis: t de contrahētib; cū monialibus: ē ep̄alis: vt in cle. c. eos:

de cōsan. t affi. ¶ De dñis tē poralib; qui subditis interdicunt: ne prelatis vel personis ecclesiasticis quicq; rendant: vel emāt ab eis: bladum molat: panē coquat: t hmoi obsequia exhibere p̄sumant: est ep̄alis excōicatio: per. c. eos:

de iīmu. ec. li. vi. ¶ De his q̄ impeditūt quin corāz iudicab; ecclesiasticis vel legatis: vel ordinarijs: in causis q̄ ad eos pertinet: illi qui cōquerutur iusticiā possint obtinere: excōicatio est ep̄alis: per. c. qm̄

de iīmu. eccl. li. vi. ¶ De his qui cōpellunt imperatores litterarū apostolicarū: vel alios recurrentes ad iorum ecclesiasticum in causis: que de iure: vel antiqua: consuetudine ad ipsum pertinet: vel ad defensandū vel litigandū de eis in sō: o suo seculari: gravando iudices ecclesiasticos: vel impetrates seu legates: seu volentes corā eis litigare: vel grauado propinquos corū: vel capites res vel ecclesias talium vel quocūq; alio mō: vt i dōca. qm̄: ē ep̄alis: t similiter de dantibus cōsiliū: t fauore: et auxiliū ad oīa predicta in duobus paraphis p̄cedentibus.

¶ De his qui prelatos capitula: seu alias personas ecclesiasticas compellūt ad iubilatū laicis: vel ad alienādū bona immobilia seu iura ecclesiastarū: t similiter laici qui viupat sibi illicite hmoi: t si non distiterint postq; fuerint admoniti: est episcopalis excōicatio per. c. hoc cōsultissimo: de re. ec. nō alie. li. vi. ¶ De his q̄ fingunt fraudulēter aliquid casum per quem alijs intendit mittat ad aliquam mulierē pro testimonio: est excōicatio

tio epalis p. c. mulieres de iu-
di. li. vi. De his q̄ vocātur
ad dirigēdas moniales in ele-
ctōibus; nisi abstineat ab his
p̄ q̄ possit discordia nutrita; ē
excōicatio epalis. per. c. inde
nitaribus de elec. li. vi. De
his q̄ grauāt clericos vel ali-
as personas ecclesiasticas ad
quas spectat aliqua electio: p̄
eo q̄ rogati seu alias īnducti
cum pro quo rogabant seu ī
ducebātur noluerūt eligere:
vel consanguineos eorū: aut
insas ecclesias seu loca bene-
ficiis seu alijs bonis sponso-
do: seu alias iūste perseguen-
do. c. sciāt de elec. in. vi. et est
epalis excōicatio. De his
qui loquuntur secrete: vel mit-
tunt scripturas vel nunciū ali-
cui cardinali qñ sūt reduci o-
casione electionis pape: ē epa-
lis excōicatio per. c. vbi peri-
culum extra de elec. li. vi.

De dominis et rectorib⁹ et officialib⁹: q̄ iminēte dicta
electiōe nō seruat ipam con-
stitutiōem: per. c. vbi pericu-
lū. De his q̄ procurat q̄ seruatores
dati eis intromittant de his que nō licent. i.
de alijs q̄ de manifestis ini-
tijs et violētijs. est excōicatio